
1IIIIIwml~IIIIIIII~1MC05X00F1DGH

MĚSTSKÁ CAST PRAHA 5
MUDR. RADEK KLÍMA

STAROSTA

Spolek za lepší linonice

V ohybu 425/3

158 00 Praha 5 - linonice

v odpovědi na Vaši petici proti zřízení nízkoprahového denního centra pro osoby bez přístřeší
v ulici Klikatá, Praha 5- linonice uvádím následující:

Při sčítání počtu lidí bez domova v roce 2004 byl zjištěn v Praze 5 druhý nejvyšší počet
bezdomovců po Praze 1. Podobně vycházejí i průběžné analýzy terénních programů i Městské
policie z později provedených sčítání. Zde se Praha 5 vždy pohybovala a stále pohybuje na
předních příčkách.

Počet lidí bez domova fakticky nevychází z počtu nabízených sociálních služeb, ale
z charakteristických vlastností center měst (vysoká kumulace osob, obchodní centra, přestupní
stanice MHD~ vlaková nádraží). Zde vycházíme z piedpoklodu, že Praha 5 je centrem a
tranzintním místem levého břehu VIta vy.

Dle výstupů z terénního programu NADĚJE - počet trvale přespávajících osob na území Prahy
5: 2009 - 143~2010 - 155~2011 - 154~2012 - 112~2013 - 100~ 2014 - 110. Tyto počty
korespondují s údaji o počtu bezdomovců mapovaných Odborem sociální problematiky v letech
2013-2014.

Ze statistik Městské policie z roku 2013 (aktualizace k 30. 6. 2013) vychází následující počet
přespávajících osob na městských částech (první čtyři dle nejvyššího počtu): Praha 1 - 165~
Praha 9 - 162~Praha 5 -124~Praha 8 - 72.Na Praze 9 a 5 nefungovalo žádné nízkoprahové
denní centrum a ani větší počet služeb pro bezdomovce.

V roce 2009 Naděje prováděla výzkum v oe Nový Smíchov. Během pěti týdnů sledování
zaznamenali 823 unikátních fyzických osob bez domova, které obchodní centrum navštívilo.
Obchodní denní centrum částečně suplovalo chybějící nízkoprahové denní centrum, protože
bezdomovci se sem chodili umývat a prát si oblečení, odpočinout si a ohřát se, zakoupit jídlo a
setkat se s dalšími bezdomovci.

Sídlo: nám. 14. října č.4, 15022 Praha 5 IČO: 063631
Pracoviště: Štefánikova 13,15,15022 Praha 5 tel.: +420-257 000 900

e-mail: starosta@praha5.cz
www.praha5.cz



Podle zkušeností terénních pracovníků a různých výzkumů se denně po Praze 5 pohybuje cca
300-400 bezdomovců. Stav se za posledních několik let fakticky nemění.

Z výše uvedených skutečností a statistických dat vyplývá, že je nezbytné přestat přehlížet
problém bezdomovectvi, který Městská část Praha 5 dlouhodobě má. Nízkoprahové denní
centrum je jedním z prověřených nástrojů sociální práce, který napomáhá řešit a eliminovat
rizika spojená s výskytem osob bez přístřeší ve společnosti. Areál se jeví jako jeden z
nejvhodnější prostor pro umístění tohoto zařízení (vzdálenost od nejbližšího obytného domu je
274m).

V tuto chvíli je Městská část Praha 5 stále v přípravné fázi tohoto projektu a je v jednání
s Magistrátem hlavního města Praha. V žádném případě se nejedná o utajování informací,
naopak je veřejnost od počátku informována i o pouhém záměru zavedení této sociální služby
a bude tak i nadále.

S pozdravem

(
.:>

»> . ------,// ~;;2:~~-:::::::...------ -----

MUDr.Radek Klíma
starosta MČ Praha5

(

Sídlo: nám. 14. října M, 15022 Praha 5 IČO: 063631
Pracoviště: Štefánikova 13,15,15022 Praha 5 tel.: +420-257 000 900

e-mail: starosta@praha5.cz
www.praha5.cz


